

**Lucrari de reconstructii a DSE Cahul (fatada si lucrari
interioare Dispecerat Sud) din str. Dunarii, 9, mun. Cahul**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 545 184,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	4,3000	15,309 15,309	65,828 65,828
2	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc, inclusiv montarea tocului (Установка простых готовых деревянных внутренних дверей, из любых пород дерева, на коробке, включая установку коробки)	m2	4,3000	1 987,029 92,947	8 544,223 399,674
3	CL53G	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Compozit de aluminiu (etalbon) de fatada in trei straturi (2straturi de aluminiu, 1 strat compozit polimeric cu adaos de substante ignifuge si minerale) rezistent la razele ultraviolete pentru temperaturi -50/ +80 grade Celsius RAL 3026 (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в вертикальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными	m2	187,9500	853,539 96,217	160 422,647 18 083,997

1	2	3	4	5	6	7
		<p>детальями более 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) (Композитный алюминий (эталбонд) для фасадов в трех слоях (2 слоя алюминия, 1 слой композитный полимерный материал с огнеупорными минеральными добавками), устойчивый к ультрафиолету, для температуры -50 / +80 градус цельсия RAL 3026)</p>				
4	CL53G	<p>Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Compozit de aluminiu (etalbon) de fatada in trei straturi (2straturi de aluminiu, 1 strat compozit polimeric cu adaos de substante ignifuge si minerale) rezistent la razele ultrafiolete pentru temperaturi -50/ +80 grade Celsius RAL 9003 (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в вертикальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями более 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) (Композитный алюминий (эталбонд) для фасадов в трех слоях (2 слоя алюминия, 1 слой композитный полимерный материал с огнеупорными минеральными добавками), устойчивый к ультрафиолету, для температуры -50 / +80 градус цельсия RAL 9003)</p>	m2	168,0500	<p>853,539</p> <hr/> <p>96,217</p>	<p>143 437,261</p> <hr/> <p>16 169,278</p>
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru	m2	350,0000	<p>36,763</p> <hr/>	<p>12 867,015</p> <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))			27,337	9 568,125
6	IA12D	Cazan mural de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puterea calorica de 90 kw, montat pe rama sau pe suport, inclusiv cazanul de tip Termona Therm Duo 90T, 2conture (Котел настенный для обогрева (горячая вода 90/70 гр), тепловой мощностью 90 кВт, прикрепленный к раме или на кронштейнах, включая котел Termona Therm Duo 90T, 2-х контурный)	buc	1,0000	52 286,350 182,250	52 286,350 182,250

	Total	Lei	377 623,32
	Asigurare medicala si sociala	22,5 %	10 005,56
	Cheltuieli de transport	4 %	13 006,50
	Total		400 635,38
	Cheltuieli de regie	8 %	32 050,83
	Total		432 686,21
	Beneficiu de deviz	5 %	21 634,32
	Total		454 320,53
	TVA	20 %	90 864,10
	Total deviz: Inclisiv salariu		545 184,63 44 469,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reconstructii a DSE Cahul (fatada si lucrari interioare Dispecerat Sud) din str. Dunarii, 9, mun. Cahul

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 545 184,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,3650	36,45	86,204
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	262,5000	36,45	9 568,125
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,0000	36,45	182,250
4.	7422010060100	Timplar	h-om	8,2130	36,45	299,364
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1930	36,45	79,934
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	939,7332	36,45	34 253,275
Total manopera						44 469,15

Materiale:

1.	1-1	Termona Therm Duo 90T, 2-x контурный (90kW	buc	1,0000	52 000,00	52 000,000
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0350	3 150,00	110,250
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1050	3 150,00	330,750
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1050	3 150,00	330,750
5.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	14,6200	105,00	1 535,100
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0420	3 500,00	147,000
7.	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	4,3000	1 450,00	6 235,000
8.	2030122948050	Ghermele carbonizate	buc	12,9000	20,30	261,870
9.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	368,5134	75,00	27 638,505
10.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	2 683,3500	1,20	3 220,020
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	393,5580	7,50	2 951,685
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3440	2,00	0,688
13.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,9350	38,50	74,498
14.	2682162605828	Vata minerala fara liant vrac tip I 70 kg/mc	kg	0,4730	60,00	28,380
15.	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) RAL 3026	m2	207,7787	585,00	121 550,539
16.	28112363048992	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) RAL 9003	m2	185,7793	585,00	108 680,891
17.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	23,00	2,300
18.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,4085	16,80	6,863
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0500	16,80	17,640
20.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	5,0000	7,00	35,000
21.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,20	4,800
Total materiale de constructii						325 162,53

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 575,0000	1,50	2 362,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0860	25,00	2,150
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,4240	23,00	32,752
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	14,2400	23,00	327,520
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	81,5240	30,00	2 445,720
6.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	1,0000	60,00	60,000
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	98,1001	10,00	981,001
8.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	7,1200	250,00	1 780,000
Total utilaje de constructii						7 991,64

Total	Lei	377 623,32
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	10 005,56
Cheltuieli de transport	4 %	13 006,50
Total		400 635,38
Cheltuieli de regie	8 %	32 050,83
Total		432 686,21
Beneficiu de deviz	5 %	21 634,32
Total		454 320,53
TVA	20 %	90 864,10

Total deviz:**545 184,63**

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reconstructii a DSE Cahul
(fatada si lucrari interioare Dispecerat Sud) din
str. Dunarii, 9, mun. Cahul

Investitor Inspectoratul General pentru
Situatii de Urgenta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			15,309
						15,309
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	36,45	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
2	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc, inclusiv montarea tocului (Установка простых готовых деревянных внутренних дверей, из любых пород дерева, на коробке, включая установку коробки)	m2			1 987,029
						92,947
	7422010060100	Timplari	h-om	1,7000	36,45	61,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	36,45	20,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	36,45	10,93
	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2030122948050	Ghermele carbonilizate	buc	3,0000	20,30	60,90
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0950	16,80	1,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,00	0,16
	2682162605828	Vata minerala fara liant vrac tip 1 70 kg/mc	kg	0,1100	60,00	6,60
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	38,50	17,33
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	3,4000	105,00	357,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
3	CL53G	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Compozit de aluminiu (etalbon) de fatada in trei straturi (2straturi de aluminiu, 1 strat compozit polimeric cu adaos de substante ignifuge si minerale) rezistent la razele ultrafiolete pentru temperaturi -50/ +80 grade Celsius RAL 3026 (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в вертикальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями более 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) (Композитный алюминий (эталбонд) для фасадов в трех слоях (2 слоя алюминия, 1 слой композитный полимерный материал с огнеупорными минеральными добавками), устойчивый к ультрафиолету, для температуры -50 / +80 градус цельсия RAL 3026)	m2			853,539
						96,217
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6397	36,45	96,22
	28112363048991	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) RAL 3026	m2	1,1000	585,00	646,72
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,20	9,05
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	30,00	6,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	23,00	0,92
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	10,00	2,75
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	23,00	0,09
4	CL53G	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor	m2			853,539
						96,217

1	2	3	4	5	6	7
		arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Compozit de aluminiu (etalbon) de fatada in trei straturi (2straturi de aluminiu, 1 strat compozit polimeric cu adaos de substante ignifuge si minerale) rezistent la razele ultrafiolete pentru temperaturi -50/ +80 grade Celsius RAL 9003 (Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой стен зданий и сооружений линейными металлическими панелями в вертикальном исполнении со скрытым креплением при площади, занимаемой архитектурными деталями более 30% площади стены. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) (Композитный алюминий (эталбонд) для фасадов в трех слоях (2 слоя алюминия, 1 слой композитный полимерный материал с огнеупорными минеральными добавками), устойчивый к ультрафиолету, для температуры -50 / +80 градус цельсия RAL 9003)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6397	36,45	96,22
	28112363048992	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) RAL 9003	m2	1,1000	585,00	646,72
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,20	9,04
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	30,00	6,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	23,00	0,92
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	10,00	2,75
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	23,00	0,09
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			36,763 27,337
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 150,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 150,00	0,94
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 500,00	0,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,80	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,50	6,75
6	IA12D	Cazan mural de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puterea calorica de 90 kw, montat pe rama sau pe suport, inclusiv cazanul de tip Termona Therm Duo 90T, 2conture (Котел настенный для обогрева (горячая вода 90/70 гр), тепловой мощностью 90 кВт, прикрепленный к раме или на кронштейнах, включая котел Termona Therm Duo 90T, 2-х контурный)	buc			52 286,350 182,250
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,0000	36,45	182,25
	1-1	Termona Therm Duo 90T, 2-х контурный (90kW	buc	1,0000	52 000,00	52 000,00
	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	5,0000	7,00	35,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,20	4,80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	23,00	2,30
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	1,0000	60,00	60,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	10,00	2,00



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

Investitor

Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.